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Abstrakt

Téma zadávání veřejných zakázek jsem si zvolila z důvodu, že před svojí

mateřskou dovolenou jsem pracovala na Pozemkovém úřadě v Českých

Budějovicích a tato problematika byla mojí náplní práce. Po nástupu do práce v září

se opět veřejnými zakázkami budu zabývat.

Ve své práci jsem se zaměřila na ceny vysoutěžených veřejných zakázek a

na mimořádně nízkou nabídkovou cenu, což je v současné době velmi diskutované

téma.

V první části uvádím porovnání financovaných veřejných zakázek

komplexních pozemkových úprav v Jihočeském kraji ve vztahu k cenám ostatních

krajů v rámci České republiky v období let 2013 a 2014.

Ve druhé části po krátkém porovnání cen veřejných zakázek v rozmezí 10 let

(rok 2003, 2004 a rok 2013, 2014) se věnuji posouzení mimořádně nízké nabídkové

ceny pomocí objektivně hodnotitelných kritérií s ohledem na transparentnost zadání

veřejné zakázky.

Klíčová slova: veřejné zakázky, mimořádně nízká nabídková cena, komplexní

pozemkové úpravy

Summary

I have chosen the theme of procurement because before my maternity leave

I worked in the land office in the Ceske Budejovice and this issue was part of my

job. After restarting my work in September, I will again concentrate on public

procurement.

In my work I focused on prices of outcompeted procurements and

abnormally low tender prices, which is currently being a lively debated topic.

In the first part I compare financing of procurements of land reform in South

Bohemia in relation to the prices in other regions of the Czech Republic between

2013 and 2014.

In the second part, after a brief comparison of the prices of contracts during

10 years (2003, 2004 and 2013, 2014), I assess abnormally low tender prices by

means of objectively assessable criteria with regard to transparency in public

procurement.

Keywords: public procurement, abnormally low tender price, landscape reform
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1. Úvod
Problematika zadávání veřejných zakázek je velmi diskutované složité a

mediálně sledované téma. V současné době platný zákona č. 137/2006 Sb., o

veřejných zakázkách ve znění pozdějších předpisů prošel již několika novelami

(zákona č. 367/2001 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona

č. 55/2012 Sb.). Poslední zmíněná velká novela – zákon č. 55/2012 Sb. s účinností

od 1. dubna 2012 byla přijata s velkým očekáváním veřejnosti. Zákon o veřejných

zakázkách by měl být systémový, transparentní, standardizovaný a legislativně

srozumitelný. Není zcela jasné, zda dlouho očekávaná novela toto všechno přinesla.

Výrazné omezení či praktické zrušení ekonomické a finanční kvalifikace,

prokazování odborné technické způsobilosti a zásadní nevyjasnění u dumpingových

cen mohou v důsledku vést k průtahům celého výběrového řízení, podání návrhů na

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), případně zrušení celé veřejné

zakázky.

Zadávání veřejných zakázek na Ministerstvu zemědělství (MZe) má svá

jasná pravidla daná jak zákonem o veřejných zakázkách tak vnitřními předpisy. Za

účelem racionalizace a zefektivnění nákupů v rámci resortů MZe byl zaveden

systém centralizovaného zadávání veřejných zakázek (v souladu s usnesením vlády

č. 563 ze dne 20. července 2011). Tímto systémem centrálního zadávání je řešeno

zadávání taxonomicky stanovených komodit uvedených v rozhodnutí ministra

zemědělství ČR č.j. 4918/2014-MZe-12101. Zakázky v oblasti pozemkových úprav

v současné době spadají do kompetence nově vzniklého Státního pozemkového

úřadu. Kromě zákona o veřejných zakázkách jsou stanoveny i vnitřní směrnicí

Státního pozemkového úřadu. Jako i v jiných oborech se ve veřejných zakázkách

objevují mimořádně nízké nabídkové ceny v důsledku celosvětové ekonomicko-

hospodářské krize. Pro cíl své práce jsem si vybrala porovnání a vývoj cen

veřejných zakázek na zpracování návrhu komplexních pozemkových úprav jak

z pohledu porovnání Jihočeského kraje vůči České republice, tak zejména

v porovnání a vývoji cen v rozmezí deseti let tj. porovnání cen v roce 2003, 2004 s

roky 2013, 2014.
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2. Literární rešerše

2.1 Státní pozemkový úřad (SPÚ) a jeho působnost

2.1.1 Preambule

Státní pozemkový úřad byl zřízen k 1.1.2013 na základě zákona č. 503/2012

Sb., o Státním pozemkovém úřadu. Vznikl sloučením Pozemkového fondu České

republiky a soustavy Pozemkových úřadů České republiky, včetně Ústředního

pozemkového úřadu. Tento nový úřad převzal veškerou agendu těchto zrušených

organizací a zároveň i agendu Zemědělské vodohospodářské správy, která se již

v roce 2011 včlenila pod pozemkový fond.

Státní pozemkový úřad vznikl jako správní úřad s celostátní působností. Je

organizační složkou státu a účetní jednotkou a je podřízen Ministerstvu zemědělství.

2.1.2 Základní činnosti Státního pozemkového úřadu (SPÚ)

Státní pozemkový úřad vykonává působnost podle zákona č. 503/2012 Sb.,

kterým byl zřízen, dále podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů

k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, podle

zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o

změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 92/1991 Sb., o

podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů.

(Zákon č. 503/2012 Sb.)

Státní pozemkový úřad je příslušný hospodařit s nemovitostmi, které byly ke

dni účinnosti zákona č. 503/2012Sb., ve správě Pozemkového fondu České

republiky, včetně staveb využívaných k vodohospodářským melioracím pozemků a

souvisejícím vodním dílům ve vlastnictví státu.

Jednou ze základních činností Státního pozemkového úřadu je zpracovávání

návrhu pozemkových úprav podle zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových

úpravách a pozemkových úřadech.
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2.2 Působnost zákona č. 139/2002 Sb.

2.2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových faktorů pro rozvoj venkova, mají

výrazný efekt v oblasti udržitelného rozvoje a zároveň napomáhají i rozvoji

podnikání. Řízení o pozemkových úpravách upravuje zákon č. 139/2002 Sb., který

upravuje zároveň i působnost Státního pozemkového úřadu. Pozemkovými

úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky,

scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání

hranic tak, aby se vytvořili podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy.

V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky

nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena

v rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8, současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace

hospodářské činnosti a zlepšování konkurence schopnosti zemědělství, zlepšení

životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství

zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových

poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro

územní plánování. (Zákon č. 139/2002 Sb.)

Pozemkové úpravy jsou mimo jiné i významným nástrojem tam, kde je

potřeba ve veřejném zájmu zasáhnout do území budování plošných či liniových

staveb. Příkladem takových zásahů je výstavba dálnic a rychlostních komunikací a

potřeba zvýšení protierozní a protipovodňové stability území prostřednictvím

preventivních opatření. (Vopravil et al., 2009)

Zároveň jsou pozemkové úpravy formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření. (Sklenička, 2003)

2.2.2 Cíle a význam pozemkových úprav

Jedním z hlavních cílů pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv a


[…]


nemovitostí 271 KoPÚ a dalších 193 KoPÚ je rozpracováno. Jihočeský kraj se řadí

mezi kraje s nejvyšším počtem dokončených pozemkových úprav a také i

s nejvyšším objemem čerpání finančních prostředků. S tím tedy souvisí i řešení

výběrových řízení, řešení podání námitek, které jsou prakticky všechny podávány

pro vyloučení uchazeče z důvodu mimořádně nízké nabídkové ceny.

Zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, v ustanovení § 13 stanoví pro

zadavatele povinnost určit předpokládanou hodnotu zakázky. Nejedná se o přesné

stanovení konkrétní hodnoty, ale pouze o určitý kvalifikovaný odhad zadavatele.

Takový odhad by měl odrážet zkušenosti a znalosti zadavatele o situaci na trhu a

reálných cenách. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky není pro dodavatele

závazná, je však významných faktorem ovlivňujícím výsledek nabídky. Tuto hodnotu

veřejných zakázek v oblasti pozemkových úprav je obtížné vymezit jinak než

empiricky. Vznikají tak odlišné názory na realizační, nabídkovou cenu, která může

být za hranicí bezpečné ceny, za kterou je možno dílo kvalitně zpracovat. Podle

současné platné právní úpravy je zkoumání, zda nabídka obsahuje mimořádně

nízkou nabídkovou cenu obligatorní součástí procesu posuzování nabídky.

Posuzování je v rukou hodnotící komise, která vždy zkoumá, zda konkrétní nabídka

konkrétního uchazeče neobsahuje mimořádně nízkou nabídkovou cenu. Zákon

explicitně nestanoví povinnost zdůvodnění, z jakých důvodů považuje hodnotící

komise nabídkovou cenu za mimořádně nízkou, takový požadavek však lze dovodit

ze zásady transparentnosti, jíž má být celé zadávací řízení ovládáno. I při snaze

nastavení objektivně hodnotitelných kritérií, jak se je ve své hodnotící tabulce snaží

nastavit Pobočka České Budějovice, není posuzování cen nabídek jednoduché. Ke

snížení míry neurčitosti zadávání cen, by bylo možná vhodné vymezit mimořádně

nízkou cenu přímo v zadávací dokumentaci. Takové ustanovení by mohlo snížit

riziko podání na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a případné soudní

projednávání. V zavedení tohoto postupu je ale možné riziko v námitce, že

zadavatel předjímá výsledek posouzení zdůvodnění mimořádně nízké nabídkové

ceny a vymezuje mimořádně nízkou nabídkovou cenu bez znalosti výše ostatních

nabídek.
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PŘÍLOHY

Tabulka č. 7 – Tabulka pro podrobnou kalkulaci ceny

Vysvětlivky k Tabulce č. 7
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Vysvětlivky k Tabulce č. 7

Počet pracovníků:

uveďte předpokládaný počet pracovníků na dané pozici, kteří budou realizovat

předmětnou etapu díla

Hodinová mzda (superhrubá):

uveďte celkový mzdový náklad firmy na hodinu práce pracovníka na dané pozici

Počet hodin v terénu:

uveďte celkový počet hodin na zpracování etapy pro pracovníka na dané pozici v

terénu, bude-li pracovníků více, uvádějte celkový počet hodin

Příklad:

počet uvedených pracovníků 2, počet uvedených hodin 240 tzn. každý pracovník

odpracuje 120 hodin

Počet hodin při projednání v místě plnění:

uveďte celkový počet hodin na zpracování etapy pro pracovníka na dané pozici při

projednání konkrétní etapy díla v místě plnění (je třeba zohlednit veškerá

projednání, která jsou nezbytná pro řádné dokončení etapy díla), bude-li pracovníků

více, opět uvádějte celkový počet hodin

Příklad:

počet uvedených pracovníků 2, počet uvedených hodin 240 tzn. každý pracovník

odpracuje 120 hodin

Počet hodin v kanceláři:

uveďte celkový počet hodin na zpracování etapy pro pracovníka na dané pozici,

bude-li pracovníků více, opět uvádějte celkový počet hodin

Příklad:

počet uvedených pracovníků 2, počet uvedených hodin 240 tzn. každý pracovník

odpracuje 120 hodin

Náklady na dopravu:

uveďte náklady na dopravu do místa plnění zakázky ze sídla Vaší společnosti, do

kalkulace nákladů je třeba uvést veškeré náklady na dopravu, nikoliv pouze náklady

na PHM, v případě, že počítáte s ubytováním zaměstnanců v místě plnění zakázky,

tak se snížení nákladů na dopravu musí projevit ve zvýšených v nákladech na

ubytování

Počet hodin na cestě:

uveďte celkový počet hodin, potřebný pro dopravu do místa plnění zakázky pro

pracovníka na dané pozici, bude-li pracovníků více, uvádějte celkový počet hodin.

Počet hodin na cestě musí být započítán do mzdových nákladů na zaměstnance

v dané etapě
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Příklad:

počet uvedených pracovníků 2, počet uvedených hodin 30 tzn. každý pracovník

bude na cestě 15 hodin (do nákladů musí být kalkulována hodinová mzda *

příslušný počet hodin)

Náklady na ubytování:

uveďte náklady na ubytování v místě plnění zakázky, pokud je s ním v nabídkové

ceně uvažováno

Ostatní náklady:

pronájem (provoz kanceláře), kancelářské potřeby, ochranné pomůcky, nákup a

inovace software a hardware, nákup geodetických přístrojů a jejich údržba

Materiál:

náklady na geodetický materiál (mezníky, kolíky), náklady na tisk dokumentace, lze

uvést i jako sumu za celou etapu

Rezerva na etapu:

předpokládaná rezerva na vícenáklady, které nelze předpokládat v úvodní kalkulaci