## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Problematika zadávání veřejných zakázek na Ministerstvu zemědělství ČR v oblasti pozemkových úprav
<b>Student:</b> Blanka Chytrá
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Miloslav Jodl
<b>Pracoviště oponenta:</b> GEOPOZEM CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky:

- 1) Jaký je nejčastěji použitý druh zadávacího řízení na vypracování návrhu KoPÚ a proč?
- 2) Jaký je podle Vás důvod tak velkého propadu nabídkových cen na vypracování návrhu KoPÚ?.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14. 5. 2015

Podpis oponenta

*(Handwritten signature)*